дело № 1-497/2019

61RS0022-01-2019-003932-16

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 мая 2019 года

г. Таганрог Ростовской области

Таганрогский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Кубанцева О.Ю., 

при секретаре судебного заседания Копыловой Ю.В., с участием:

государственного обвинителя Таганрогской городской прокуратуры Романычевой А.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника Рылова А.В.,

потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 109 ч. 1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, 

<

дата> года рождения, 19.12.2018 года, в период времени примерно с 11 часов 00 минут до 13 часов 00 минуту, находясь в жилой комнате 

<

адрес>, не имея умысла на убийство Потерпевший №1 и причинения тяжкого вреда его здоровью, проявляя преступную небрежность и не предвидя возможности наступления общественно-опасных последствий своих действий – смерти ранее незнакомого ему Потерпевший №1, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия, в ходе ссоры, нанёс кулаком своей правой руки два удара в область лица Потерпевший №1, от чего последний, будучи в состоянии алкогольного опьянения, потеряв равновесие, упал, ударившись головой о поверхность располагавшегося рядом с ним стола, в результате чего у Потерпевший №1 образовались следующие телесные повреждения: закрытая черепно-мозговая и лицевая травма, характеризующаяся следующей группой наружных и внутренних повреждений: ушиб головного мозга со сдавлением субдуральной гематомой в правой гемисфере (в объеме до 250мл), диффузное кровоизлияние под мягкие мозговые оболочки в борозды долей полушарий (субарахноидально), кровоизлияние в желудочки и под апоневроз волосистой части головы (лобная и правая височная области); закрытый без смещения перелом основания суставного отростка нижней челюсти слева, кровоподтеки лица, ссадины области правой щеки. Указанная травма головы, по совокупности повреждений ее составляющих, квалифицируется как причинившая тяжкий вред здоровью, по признакам опасности для жизни и в связи с развитием опасных для жизни явлений (сдавление головного мозга массивным кровоизлиянием под твердую мозговую оболочку правого полушария – субдуральной гематомой). В результате полученных телесных повреждений, 19.12.2018 в период времени примерно с 21 часа 17 минут по 23 часа 00 минут наступила смерть Потерпевший №1, труп которого был обнаружен на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> в лесопосадке вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Причиной смерти Потерпевший №1 явился указанный выше травматический отек головного мозга со смещением мозговых структур, вследствие указанной черепно-мозговой травмы.

В процессе расследования при ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства в порядке главы 40 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что предъявленное обвинение ему понятно, свою вину в совершении преступления, предусмотренного ст. 109 ч. 1 УК РФ, при обстоятельствах, указанных в обвинении, он признает полностью, ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства поддержал. Ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Он осознает предусмотренные ст. 317 УПК РФ процессуальные последствия заявленного им ходатайства. Ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержано защитником. Государственный обвинитель и потерпевший не возражали против рассмотрения уголовного дела без проведения судебного разбирательства.

Выслушав подсудимого, его защитника, потерпевшего и прокурора, суд полагает возможным рассмотреть дело в особом порядке без проведения судебного разбирательства. Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий. Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя и потерпевшего не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 109 ч. 1 УК РФ - причинение смерти по неосторожности.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, влияющие на размер наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ: ФИО1 вину признал полностью и раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления (№), положительно характеризуется по месту жительства (№) и учебы (№). Суд принимает во внимание, что подсудимый не состоит на учете у врачей нарколога и психиатра (№). Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Исходя из степени общественной опасности содеянного, с учетом совокупности всех обстоятельств, личности подсудимого, суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде ограничения свободы, так как именно данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания. Смягчающие обстоятельства учтены судом в порядке ст. 62 УК РФ при определении срока наказания. Судьбу вещественных доказательств суд определяет по правилам ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 109 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

Установить ФИО1 следующие ограничения: не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не выезжать за пределы муниципального образования «

<

адрес>», не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в ночное время с 22 часов до 06 часов.

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 заключение под стражу отменить, освободить в зале суда.

Зачесть в соответствии со ст. 72 ч.ч. 2 и 3 УК РФ в срок отбытия наказания период времени содержания ФИО1 под стражей с 21 декабря 2018 года по 20 мая 2019 года включительно. 

Вещественные доказательства: нож в чехле черного цвета; обивка подушки из ткани коричневого цвета с узорами в виде цветов; фрагмент гигиенической ватной палочки белого цвета с образцом буккального эпителия ФИО3; два фрагмента марли с образцами крови Потерпевший №1, хранящиеся в СО по городу Таганрог СУ СК РФ по Ростовской области (№) –уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Таганрогский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с учетом положений ст.ст. 312, 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий 

О.Ю. Кубанцев